

بررسی اثر توسعه مالی بر تخریب محیط زیست کشورهای شورای همکاری خلیج فارس

نویسنده اول^۱، نویسنده دوم^۲، نویسنده دوم^۳

۱- سعید فراهانی فرد (دانشیار گروه اقتصاد دانشگاه قم)

2- صدف خان بلوکی (دانشجوی دکتری تخصصی مدیریت بازرگانی گرایش مدیریت بازاریابی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد قم، ایران)

3- علی سوری (دانشجوی دکتری تخصصی مدیریت بازرگانی گرایش مدیریت بازاریابی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد قم، ایران)

چکیده:

اقتصاد در ابعاد مختلف تولید و مصرف با منابع طبیعی و محیط زیست در ارتباط است. امروزه مسائل زیست-محیطی به-ویژه مسئله- آلودگی آب و هوا به یکی از مهم-ترین نگرانی-های جهانی تبدیل شده است. آلودگی هوا، سلامتی موجودات زنده و اکوسیستم-های طبیعی را تحت تأثیر قرار داده است. براساس مطالعات مختلف، توسعه- مالی می-تواند از طریق جذب سرمایه-گذاری مستقیم خارجی و افزایش درجه- تحقیق و توسعه، سبب کارایی محیطی و در نتیجه کاهش میزان آلودگی محیطی شود. در این تحقیق به بررسی مطالعات انجام شده در زمینه اثر توسعه مالی، رشد اقتصادی و مصرف انرژی بر تخریب محیط زیست، پرداخته شده است. نتایج بررسی مطالعات نشان داده است که متغیرهای کلان اقتصادی و مالی می تواند اثرات مثبت و منفی بر تخریب محیط زیست داشته باشد.

واژگان کلیدی: توسعه مالی، رشد اقتصادی، مصرف انرژی، تخریب محیط زیست

۱-مقدمه:

آلودگی زیست محیطی یک مسئله حیاتی در روند توسعه اقتصادی پایدار است زیرا عواقب تهدید کننده ای برای رشد اقتصادی و رفاه انسان ها به همراه دارد. آلودگی علت اصلی اثرات منفی مختلف بر سلامت، منابع و بلایای طبیعی و خطرات مرتبط با تغییرات آب و هوایی، است. آلودگی زیست محیطی می تواند سبب آسیب های به طبیعت شود که به شکل های مختلفی از قبل آلودگی هوا، آب، ایجاد سروصدا، آلودگی خاک را ایجاد نماید. که منابع این آلودگی ها، می تواند ناشی از سوزاندن سوخت های فسیلی، برای ایجاد گرمایش و تولید برق در بخش های خانگی و صنعتی باشد همچنین به دلیل استفاده از اتومبیل و ماشین های دیزلی، سبب استفاده از بنزین و روغن شده و این امر، میزان گازهای گلخانه ای و انتشار زباله، گردوغبار و گرما را افزایش داده و این مواد شیمیایی سبب ایجاد آلاینده های کلیدی هوا، از قبیل دی اکسید نیتروژن، ذات معلق و دی اکسید گوگرد می گردد (اظم^۱، ۲۰۱۶).

چندین سال است که مسئله آلودگی آب و هوا بطور جدی مطرح گردیده و ذهن سیاستمداران، دولتمردان و حتی عموم مردم را با خود درگیر کرده است. بطوری که آلودگی هوا در ایران موجب تعطیل شدن ادارات و نهادهای دولتی در شهرهای بزرگ و

¹ Azam